ad evidentiam itaque dicendorum sciendum est quod istius operis non est simplex sensus, ymo dici potest polisemos, hoc est plurimum sensuum; nam primus sensus est qui habetur per litteram, alius est qui habetur per significata per litteram. Et primus dicitur

⁴⁹ Sull'*accessus* la bibliografia è ampia; cf. almeno Quain 1945; Nardi 1966, 268-305; Ascoli 1997.

⁵⁰ In anni molto vicini, tuttavia, altri due autori porteranno avanti un'operazione simile: Francesco da Barberino, con i *Documenti d'amore*, e Cecco d'Ascoli con l'*Acerba*.

⁵¹ Dettagliata e convincente l'analisi proposta da Ascoli (1997) circa le continuità tra l'epistola e le altre opere di Dante su almeno tre livelli: l'impiego degli strumenti e delle categorie della tradizione esegetica, l'attento posizionamento dell'autore all'interno del testo, il tentativo di legittimarsi come *auctoritas*.

litteralis, secundus vero allegoricus sive moralis sive anagogicus.
(Ep. XIII, 20)

L'attribuzione di una cosciente ed esplicita polisemia alla propria opera è una novità, sebbene la distinzione tra *sensus qui habetur per litteram* e *sensus qui habetur per significata per litteram* sia canonica e il termine 'polysemos' sia già attestato nelle glosse di Servio (Finazzi 2013a, 40-1): è la prima volta, insomma, che l'allegoresi, una modalità di scrittura e lettura spesso praticata in chiave misterica o di inveramento di un significato non pienamente previsto, è rivendicata apertamente dall'autore. A questa prima parte di *accessus* piuttosto tradizionale subentra poi una digressione sui quattro sensi delle Scritture, simile a quella del *Convivio* e assolutamente inedita all'interno di un commento a un testo secolare, a sottolineare la straordinarietà della *Commedia*.⁵²

modus tractandi, ut melius pateat, potest considerari in hiis versibus: «In exitu Israel de Egipto, domus Iacob de populo barbaro, facta est Iudea sanctificatio eius, Israel potestas eius». Nam si ad litteram solam inspiciamus, significatur nobis exitus filiorum Israel de Egipto, tempore Moysis; si ad allegoriam, nobis significatur nostra redemptio facta per Christum; si ad moralem sensum, significatur nobis conversio anime de luctu et miseria peccati ad statum gratie; si ad anagogicum, significatur exitus anime sancte ab huius corruptionis servitute ad eterne glorie libertatem. Et quanquam isti sensus mistici variis appellentur nominibus, generaliter omnes dici possunt allegorici, cum sint a litterali sive historiali diversi. Nam allegoria dicitur ab 'alleon' grece, quod in latinum dicitur 'alienum', sive 'diversum'. (Ep. XIII, 21-2)